
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

PROGETTO ORGANIZZATIVO-FUNZIONALE DI INFORMATIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SCOLASTICI TRA I COMUNI DI GAGGIO MONTANO, GRIZZANA 
MORANDI, MONZUNO E L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 34 

Data 06/06/2016  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilasedici, questo giorno sei del mese di giugno alle ore 15:00, convocata con le 
prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  9 Assenti n.  0

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 7/2014 è stata approvata la delega delle 

funzioni relative ai sistemi informatici ed alle tecnologie dell’informazione (ICT), da 

parte dei Comuni aderenti; 

• con deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 14 del 27/03/2014 è stato approvato il 

progetto organizzativo funzionale in relazione all’esercizio associato delle predette 

funzioni; 

 

Dato atto che: 

• la Convenzione per il conferimento delle funzioni all’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese, all'art.1 comma 6 prevede la possibilità di attivazione di 

progetti speciali su richiesta di singoli comuni, le cui spese saranno a carico dell'ente 

richiedente, al di fuori dei criteri di riparto stabiliti dalla convenzione stessa; 

• con le note seguenti  

Comune di P.G. Unione 

Gaggio Montano In attesa di formalizzazione 

Grizzana Morandi 6609/2016 del 31/05/2016 

Monzuno 6608/2016 del 31/05/2016 

i Comuni sopra elencati hanno richiesto all'Unione il coinvolgimento nel progetto di 

digitalizzazione dei servizi scolastici e si sono impegnati a trasferire le risorse 

necessarie per l'attivazione e per il mantenimento del servizio; 

 

Visto il progetto speciale così elaborato allegato al presente provvedimento a farne parte 

integrante e sostanziale e dato atto che: 

• con il presente progetto si prevede l’attivazione, la gestione e il mantenimento del 

servizio di informatizzazione dei servizi scolastici  

• il presente progetto avrà un costo complessivo di attivazione pari a 9.662,40 euro, 

un canone per il servizio al primo anno di 3.904,00 euro, che i Comuni elencati 

provvederanno a rimborsare all’Unione come da loro lettera di impegno, per un 

totale di 13.566,40 euro per il primo anno di progetto; 

• il servizio prevede un canone per gli anni successivi al primo di 6.344,00 euro, che 

verrà previsto nei bilanci preventivi del Servizio Informatico Associato in caso di 

prosecuzione del progetto; 

• i costi saranno suddivisi tra i Comuni partecipanti in modo proporzionale alle 

utenze servite e ai plessi coinvolti secondo la tabella riportata nel progetto allegato 

• l’andamento del progetto sarà monitorato da uno specifico coordinamento tecnico 

composto dal Responsabile del Servizio Informatico Associato dell'Unione e dai 

referenti del servizio scuola dei Comuni; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei previsti pareri in ordine 

alla regolarità tecnica, contabile e di conformità ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni; 

 

Con voti unanimi;  

 



DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, il progetto speciale di 

digitalizzazione dei servizi scolastici, nell’ambito della gestione associata delle funzioni 

relative ai sistemi informatici e alle teconologie dell’informazione (ICT), tra l’Unione 

dell’Appennino Bolognese ed i Comuni di Monzuno, Gaggio Montano e Grizzana 

Morandi, allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente progetto per l'anno 

2016, pari a 13.566,40 euro, sarà rimborsata dai Comuni all’Unione, secondo tempi e 

modalità definiti nelle lettere di impegno sopra citate. 

3. DI DARE ATTO che, in caso di prosecuzione del progetto, la spesa derivante dalla 

manutenzione, dall'assistenza e dai canoni di servizio negli anni successivi troverà 

spazio nei bilanci preventivi del Servizio Informatico Associato 

 

****************** 

DI DICHIARARE, con voto favorevole unanime, espresso con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 4° 

comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 



 

 

 

CASTEL D’AIANO  

CASTEL DI CASIO 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI  

GAGGIO MONTANO 

GRIZZANA MORANDI 

MARZABOTTO 

MONZUNO 

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

VERGATO 

 

PROGETTO ORGANIZZATIVO-FUNZIONALE DI INFORMATIZZAZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI 

TRA I COMUNI DI GAGGIO MONTANO, GRIZZANA MORANDI, MONZUNO E L’UNIONE DI COMUNI 

MONTANI DENOMINATA “UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE”  

 

PREMESSA 

Il presente progetto disciplina l'informatizzazione dei Servizi Scolastici dei Comuni di Gaggio Montano, 

Grizzana Morandi e Monzuno (d'ora in poi Comuni), nell’ambito della convenzione per il conferimento 

delle funzioni relative ai sistemi informatici e alle tecnologie dell'informazione (ICT). 

Con deliberazione di Consiglio dell’Unione dei comuni dell'Appennino bolognese (d'ora in poi Unione) 

n. 7/2014 i nove Comuni aderenti hanno infatti conferito all’Unione le funzioni relative alle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione. In particolare il conferimento comprende l’organizzazione e 

la gestione e l’esercizio di tutte le funzioni, le competenze e le attività  in materia di Servizi informativi 

e telematici (Information  and Comunication Technology - ICT) dei Comuni e dell'Unione. E' inoltre 

prevista, dalla convenzione stessa, l'attivazione di progetti speciali su richiesta di un singolo comune 

dell'Unione. 

Il presente progetto si colloca pertanto nell’ambito del percorso sopra individuato, finalizzato ad 

assicurare, secondo la tempistica programmata, la gestione il più possibile omogenea ed unitaria dei 

servizi inerenti la ICT, nel rispetto delle indicazioni previste dalle norme vigenti. 

MODELLO ORGANIZZATIVO 

In relazione all’esigenza manifestata dai Comuni di informatizzare i propri servizi scolastici, con lo 

scopo di ottimizzarne la gestione, venire incontro alle esigenze dei cittadini e ottemperare alle 

numerose indicazioni e normative di livello nazionale e regionale, le parti concordano, con il presente 

progetto, di implementare un sistema di informatizzazione dei servizi scolastici, avvalendosi 

dell’Unione, che sia omogeneo ad altri strumenti in uso in altri comuni e che sia integrato o integrabile 

con i sistemi di piattaforma regionale e nazionale. 

Le richieste dei Comuni, comunicate con lettere 



Comune di P.G. Unione 

Gaggio Montano In attesa di formalizzazione 

Grizzana Morandi 6609/2016 del 31/05/2016 

Monzuno 6608/2016 del 31/05/2016 

 

 si possono riassumere nel seguente elenco: 

• Tutte le operazioni volte alla implementazione del servizio  

o strutturazione e popolamento di una anagrafica delle utenze e degli altri attori utili al 

sistema 

o sistema di rilevazione delle presenze e delle modalità di utilizzo dei servizi 

o sistema per le iscrizioni on line ai servizi integrato con i servizi di piattaforma regionali 

e nazionali 

o sistema per il pagamento on line e la verifica delle propria situazione economica 

rispetto ai servizi offerti, integrato con i servizi di piattaforma regionali e nazionali 

o sistema di pagamento da sportello (per esercenti e URP) 

o sistema automatizzato per le comunicazioni via SMS o via e-mail 

o portale web multilingue per il cittadino da dove vedere notifiche e notizie sul servizio, 

effettuare le iscrizioni, i pagamenti e verificare le informazioni sul proprio conto 

• Tutte le operazioni volte al mantenimento del sistema 

o hosting 

o servizi di SMS 

o manutenzione, assistenza e aggiornamenti su tutte le componenti di back e di front 

office 

L’Unione assicurerà lo svolgimento del servizio con le proprie risorse interne e attraverso affidamenti 

a ditte appositamente selezionate nel rispetto delle norme vigenti. 

Il Responsabile del Servizio Informatico Associato dell'Unione dei comuni assicurerà l'avvio e il 

coordinamento del progetto; i rapporti tra i Comuni e l'Unione per lo svolgimento operativo del 

progetto potranno poi essere curate direttamente dalle risorse interne e esterne individuate 

dall'Unione. 

Il personale dell’Unione e le risorse esterne individuate sono autorizzate al trattamento dei dati 

personali per lo svolgimento del servizio di cui al presente progetto, ai sensi del d.lgs. 163/2006. 

L’andamento del progetto sarà monitorato da uno specifico coordinamento tecnico composto dal 

Responsabile del Servizio Informatico Associato dell'Unione e dai referenti informatici dei Comuni. 

RISORSE E SPESE 

L'Unione, per lo svolgimento del progetto, prevede una spesa complessiva di 13.566,40 euro suddivisi 

nelle seguenti voci 

Coordinamento tecnico-amministrativo da parte del Servizio informatico associato 0 € 

Avvio del progetto 9.662,40 € 

Canoni di servizio del primo anno 3.904,00 € 

Totale 13.566,40 €  

 

SEDE E DOTAZIONI 

Il servizio avrà la propria sede gestionale presso l'Unione, mentre gli interventi operativi saranno 



svolti presso le sedi dei Comuni, delle scuole, o comunque dove si renda necessario. I costi di 

spostamento del personale interno o esterno individuato dall'Unione saranno a carico di quest'ultima. 

DURATA 

Il presente progetto organizzativo avrà decorrenza dal 15 giugno 2016 e termine il 31 dicembre 2016, 

salvo ulteriori e diverse determinazioni. La successiva manutenzione dei servizi avviati con il presente 

progetto avranno un costo pari a 6.344,00 euro per ogni anno di gestione. 

RIPARTIZIONE DEI COSTI 

I Comuni trasferiranno all’Unione una quota corrispondente all'importo totale del progetto, come da 

loro lettere sopra citate. La ripartizione sarà proporzionale alle utenze servite e al numero di plessi 

scolastici dove il progetto troverà la sua applicazione operativa. La ripartizione risultante è riportata 

nelle tabelle seguenti. 

Costi per l'anno di progetto 2016 

Comune di Iscrizioni  

(valore indicativo) 

Numero  

plessi 

Costo 2016 (€) 

   Attivazione Canoni Totale 2016 

Gaggio Montano 350 5 2.884,48 1.165,45 4.049,93 

Grizzana Morandi 350 6 3.186,43 1.287,45 4.473,88 

Monzuno 530 5 3.591,49 1.451,11 5.042,59 

Totale 1230 16 9.662,40 3.904,00 13.566,40 

 

Costi per gli eventuali anni successivi 

Comune di Iscrizioni  

(valore indicativo) 

Numero  

plessi 

Canone per gli 

anni successivi (€) 

Gaggio Montano 350 5 1.893,85 

Grizzana Morandi 350 6 2.092,10 

Monzuno 530 5 2.358,05 

Totale 1230 16 6.344,00 

 

  

VARIAZIONI E MODIFICHE 

Il presente progetto può essere oggetto di revisione in corso di esercizio con le medesime modalità 

previste per la sua approvazione, sulla base delle indicazioni espresse dalla Giunta dell’Unione e previo 

parere espresso dal tavolo tecnico di coordinamento. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 34/2016

PROGETTO ORGANIZZATIVO-FUNZIONALE DI INFORMATIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SCOLASTICI TRA I COMUNI DI GAGGIO MONTANO, GRIZZANA 
MORANDI, MONZUNO E L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


